
Zápisnica z 6. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Becherove dňa 22.02.2023 
 

 str. 1 

 

 

OBEC BECHEROV 
Becherov 135, 086 35 Becherov 

___________________________________________________________________________ 
 
 

Z Á P I S N I C A 
 

z 6. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Becherove  
konaného dňa 22.02.2023 v zasadačke obecného úradu 

 
Program:  

1. Otvorenie zasadnutia.  

2. Urečenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 

3. Návrhová komisia. 

4. Nový Územný plán obce Becherov. 

5. Program obnovy dediny 2023. 
6. Rôzne. 
7. Uznesenie. 
8. Záver. 

 
 
 
Prítomní:       podľa prezenčnej listiny. 
 
1/  Starosta obce všetkých prítomných privítal a následne zasadnutie otvoril. Ospravedlnil sa 

prítomným, že ich zavolal tak skoro po poslednom zastupiteľstve, ale je potrebné prijať 
uznesenia z dôvodu spracovania novej územnoplánovacej dokumentácie obce Becherov. 

 
 
2/  Za zapisovateľa bola navrhnutá Mgr. Marianna  Felegiová za overovateľov zápisnice 
     Ing. Júlia Bogdanová a Marián Grivna.  
 
 
3/  Návrhová komisia Ing. Vladimír Choma a Jozef Dinis.  
 
 
4/ Prípravné práce na obstaraní Územného plánu obce boli začaté v októbri 2022. V prvej 

etape prác bola vypracovaná dokumentácia Prieskumov a rozborov.  
     Spracovateľom predmetnej územnoplánovacej dokumentácie je Ing. arch. Marianna 

Bošková. Obstarávateľkou územného plánu obce podľa §2a zákona č. 50/1976 Zb. o 
územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov (stavebný zákon) 
je Ing. Iveta Sabaková.  

    Dotknutým orgánom, organizáciám, fyzickým a právnickým osobám bolo listom č. 
67/2022 zo dňa 11.11.2022 doručené oznámenie o začatí obstarávania Územného plánu 
obce Becherov. Zároveň bolo oznámenie o začatí obstarávania územného plánu obce 
zverejnené pre verejnosť na úradnej tabuli obce od 14.11.2022 do 14.12.2022 a na 



Zápisnica z 6. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Becherove dňa 22.02.2023 
 

 str. 2 

 

internetovej stránke obce www.obecbecherov.sk. Námety, požiadavky a informácie mohli 
vyššie uvedené inštitúcie a občania doručiť na Obecný úrad v Becherove do 30 dní od 
doručenia oznámenia. V štádiu prípravných prác boli doručené podklady, námety, ktoré 
boli vyhodnotené a zapracované v Prieskumoch a rozboroch a v návrhu Zadania pre 
spracovanie ÚPN obce.  

     Oznámenie o prerokovaní Zadania Územného plánu obce Becherov bolo zaslané 
dotknutým obciam, samosprávnemu kraju, dotknutým orgánom štátnej správy, správcom 
inžinierskych sietí a právnickým osobám listom č.68/2022 zo dňa 20.12.2022. Zároveň 
bolo oznámenie o prerokovaní zadania zverejnené pre verejnosť na úradnej tabuli obce 
Becherov a internetovej stránke obce v termíne od 21.12.2022 do23.01.2023. Do Zadania 
bolo možné nahliadnuť na Obecnom úrade v Becherove každý pracovný deň a zároveň 
bolo zverejnené aj na internetovej stránke obce www.obecbecherov.sk .  

     Stanoviská, ktoré boli doručené obstarávateľovi ÚPN – O boli vyhodnotené a zapracované 
do návrhu Zadania.  

     V zmysle zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na ŽP v platnom znení bolo 
spracované Oznámenie o strategickom dokumente ÚPN – O Becherov je zverejnené na 
stránke Územný plán obce Becherov - Enviroportál - životné prostredie online 
(enviroportal.sk) od 09.01.2023 .  

     Na základe týchto skutočností sa obecné zastupiteľstvo jednohlasne uznieslo na tomto 
uznesení: 
a)  b e r i e   n a  v e d o m i e                                                                                           

stanovisko Okresného  úradu Prešov, Odbor výstavby a bytovej politiky č. OU-PO-
OVBP1/2023/018446-002 zo dňa 21.02.2023 k posúdeniu  Zadania pre spracovanie  
Územného plánu obce Becherov, 

b) s ú h l a s í 
s vyhodnotením pripomienok podaných v rámci prerokovania  Zadania pre 
spracovanie Územného plánu obce Becherov, 

c) s c h v a ľ u j e 
- podľa §20  ods.(7) písm. c) zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní 

a stavebnom poriadku  v znení neskorších predpisov (stavebný zákon)  Zadanie 
pre spracovanie  Územného plánu obce Becherov, 

- podanie žiadosti o dotáciu na vypracovanie: Návrh riešenia územného plánu obce 
Becherov 

- financovanie projektu najmenej vo výške 20 % oprávnených nákladov na účel 
dotácie podľa § 2 zákona č. 226/2011 Z.z. o poskytnutí dotácií na spracovanie 
územnoplánovacej dotácie obce,  

- zabezpečenie procesu obstarávania Územného plánu obce Becherov potrvá najviac 
tri roky od uzatvorenia zmluvy o poskytnutí dotácie, 

d) ž i a d a 
starostu obce zabezpečiť ďalšie etapy územnoplánovacej dokumentácie Územného 
plánu obce Becherov.    

 
 
5/ Starosta obce informoval poslancov o možnosti zapojenia sa do výzvy Environmentálneho 

fondu v rámci Programu obnovy dediny 2023. V rámci tejto výzvy by sme mohli postaviť 
altánok na švablivke. Pôvodný altánok bol postavený v rámci akcie „Z“ na náklady obce. 
Je malý a ohnisko je nekryté. Starosta obce vysvetlil svoj zámer, ktorý spočíva v tom, že 



Zápisnica z 6. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Becherove dňa 22.02.2023 
 

 str. 3 

 

by sme navrhli veľký altánok s ohniskom pod strechou a jedna stena altánku by bola 
osadená s náučnými tabuľami, kde by bola opísaná okolitá príroda. Tento zámer sa 
poslancom pozdával. Musíme spracovať projektovú dokumentáciu a podať žiadosť. 
Maximálna výška poskytnutej dotácie je 8 000,00 €. Altánok bude stať určite viac, ale to sa 
ukáže až po odbornom spracovaní rozpočtu. Na základe týchto skutočností sa poslanci 
jednohlasne uzniesli na nasledovnom uznesení- OZ schvaľuje: 
- Účasť obce vo výzve z Environmentálneho fondu na rok 2023 v rámci Programu 

obnovy dediny na výstavbu Altánku s náučnými tabuľami na parcele CKN 1504, 
- Výstavbu Altánku s náučnými tabuľami na parcele CKN 1504 (pri švablivke) pre 

širokú verejnosť. Výstavba je podmienená úspešnosťou vo výzve v rámci POD 2023. 
 
 
6/ V rôznom neboli žiadne pripomienky ani dotazy.  
 
 
7/ Návrhová komisia prečítal návrh na uznesenie. 
 
     

Nakoľko  neboli žiadne dotazy ani pripomienky starosta obce p. Jozef Gmiterko sa 
       poďakoval prítomným za účasť a  zasadnutie ukončil.  
 
 
Zapisovateľ: Mgr. Marianna Felegiová               Overovatelia zápisnice:  
                                                                                                                   Marián Grivna 
                                                                                                                   Ing. Júlia Bogdanová 
 
 


